



ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e oito dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezesete, na Sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório da Tomada de Preços nº 1/2017, a fim de procederem a abertura dos envelopes, o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Vinte de Março do ano de Dois Mil e Dezesete.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

| Empresa: BRIPAV BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. - 7393 | | | | | |
|--|------------|-------|---|--------------|-------------|
| Item | Quantidade | Unid. | Produto | Valor Unit. | Valor Total |
| 1 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA, ENTRE RUA GEN. OSÓRIO E GEN. JOÃO ANTONIO - TRECHO 1 | 97.820,06000 | 97.820,06 |
| 2 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA, ENTRE RUA GEN. JOÃO ANTONIO E RUA CARAPÉ - TRECHO 2 | 67.615,51000 | 67.615,51 |
| 3 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA RUA GEN. OSÓRIO ENTRE RUA SETE DE SETEMBRO E AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA - TRECHO 3 | 76.324,18000 | 76.324,18 |
| Total da Proposta | | | | | 241.759,75 |

| Empresa: F. Z. CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA - 12765 | | | | | |
|--|------------|-------|---|--------------|-------------|
| Item | Quantidade | Unid. | Produto | Valor Unit. | Valor Total |
| 1 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA, ENTRE RUA GEN. OSÓRIO E GEN. JOÃO ANTONIO - TRECHO 1 | 99.794,12000 | 99.794,12 |
| 2 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA, ENTRE RUA GEN. JOÃO ANTONIO E RUA CARAPÉ - TRECHO 2 | 69.690,96000 | 69.690,96 |
| 3 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA RUA GEN. OSÓRIO ENTRE RUA SETE DE SETEMBRO E AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA - TRECHO 3 | 78.123,34000 | 78.123,34 |
| Total da Proposta | | | | | 247.608,42 |

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço Global, foi vencedora a empresa com a seguinte proposta:

| Empresa: BRIPAV BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. - 7393 | | | | | |
|--|-----------|-------|---|--------------|-------------|
| Item | Qtde. | Unid. | Produto | Valor Unit. | Valor Total |
| 1 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA, ENTRE RUA GEN. OSÓRIO E GEN. JOÃO ANTONIO - TRECHO 1 | 97.820,06000 | 97.820,06 |
| 1.1 | 2.220,54 | M2 | LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADORM | 1,69000 | 3.752,71 |
| 1.2 | 2.220,54 | M2 | LIMPEZA DE SUPERFÍCIES | 1,08000 | 2.398,18 |
| 1.3 | 2.220,54 | M2 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C | 1,49000 | 3.308,60 |
| 1.4 | 133,23 | TN | CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDER, INCLUSO USINAGEM E APLICACAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE | 196,33000 | 26.157,05 |
| 1.5 | 2.220,54 | M2 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C | 1,49000 | 3.308,60 |
| 1.6 | 133,23 | TN | FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE | 239,60000 | 31.921,91 |
| 1.7 | 24.247,86 | TN | TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO (QUANTIDADE = TONELADA POR QUILOMETRO) | 0,87000 | 21.095,64 |
| 1.8 | 266,46 | TN | CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 | 3,76000 | 1.001,89 |
| 1.9 | 1,00 | M2 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO | 258,51000 | 258,51 |
| 1.10 | 3,00 | UN | SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS VISUAIS EM CHAPA DE AÇO C/SUORTE DE TUBO GALV, INSTALADA) | 259,91000 | 779,73 |
| 1.11 | 4,00 | UN | RAMPAS ACESSIBILIDADE CONCRETO FCK 18MPA, CI:AR:BE=1:3:3 | 142,08000 | 568,32 |
| 1.12 | 104,00 | M2 | SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO | 22,00000 | 2.288,00 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2017
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

| Item | Qtde. | Unid. | Produto | Valor Unit. | Valor Total |
|-------------------|-----------|-------|--|--------------|-------------|
| 1.13 | 4,00 | UN | PLACA INFORMATIVA DE LOGRADOURO NA RUA | 245,23000 | 980,92 |
| 2 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA, ENTRE RUA GEN. JOÃO ANTONIO E RUA CARAPÉ - TRECHO 2 | 67.615,51000 | 67.615,51 |
| 2.1 | 1.739,12 | M2 | LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR | 1,69000 | 2.939,11 |
| 2.2 | 1.739,12 | M2 | LIMPEZA DE SUPERFICIES | 1,08000 | 1.878,25 |
| 2.3 | 1.739,12 | M2 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C | 1,49000 | 2.591,29 |
| 2.4 | 125,21 | TN | FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE | 239,60000 | 30.000,32 |
| 2.5 | 11.394,11 | TN | TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO | 0,87000 | 9.912,88 |
| 2.6 | 125,21 | TN | CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 | 3,76000 | 470,79 |
| 2.7 | 197,20 | M2 | Pavimentação em lajota de concreto pré - moldada (Fck = 20 mpar) estampada, nas dimensões de 49 x 49, espessura de 2,5 cm coloração natural, inclusive argamassa 1:3. | 78,55000 | 15.490,06 |
| 2.8 | 3,00 | UN | SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS VISUAIS EM CHAPA DE AÇO C/SUORTE DE TUBO GALV, INSTALADA) | 259,91000 | 779,73 |
| 2.9 | 2,00 | UN | RAMPAS ACESSIBILIDADE CONCRETO FCK 18MPA, CI:AR:BE=1:3:3 | 142,08000 | 284,16 |
| 2.10 | 104,00 | M2 | SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO | 22,00000 | 2.288,00 |
| 2.11 | 4,00 | UN | PLACA INFORMATIVA DE LOGRADOURO NA RUA | 245,23000 | 980,92 |
| 3 | 1,00 | UN | PAVIMENTAÇÃO DA RUA GEN. OSÓRIO ENTRE RUA SETE DE SETEMBRO E AV. DR. MANOEL CIPRIANO D'AVILA - TRECHO 3 | 76.324,18000 | 76.324,18 |
| 3.1 | 1.604,56 | M2 | LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR | 1,69000 | 2.711,71 |
| 3.2 | 1.604,56 | M2 | LIMPEZA DE SUPERFICIES | 1,08000 | 1.732,92 |
| 3.3 | 1.604,00 | M2 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C | 1,49000 | 2.389,96 |
| 3.4 | 76,99 | TN | CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDER, INCLUSO USINAGEM E APLICACAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE | 196,33000 | 15.115,45 |
| 3.5 | 1.604,00 | M2 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C | 1,49000 | 2.389,96 |
| 3.6 | 115,48 | TN | FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE | 239,60000 | 27.669,01 |
| 3.7 | 17.514,77 | TN | TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO (QUANTIDADE = TONELADAS POR QUILOMETRO) | 0,87000 | 15.237,85 |
| 3.8 | 192,47 | TN | CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 | 3,76000 | 723,69 |
| 3.9 | 3,00 | UN | SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS VISUAIS EM CHAPA DE AÇO C/SUORTE DE TUBO GALV, INSTALADA) | 259,91000 | 779,73 |
| 3.10 | 4,00 | UN | RAMPAS ACESSIBILIDADE CONCRETO FCK 18MPA, CI:AR:BE=1:3:3 | 142,08000 | 568,32 |
| 3.11 | 119,36 | M2 | SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO | 22,00000 | 2.625,92 |
| 3.12 | 65,04 | M2 | LASTRO DE CONCRETO, ESPESSURA 3CM, PREPARO MECANICO | 20,44000 | 1.329,42 |
| 3.13 | 44,00 | M | MEIO_FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE_MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACE SUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO),REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO. | 47,03000 | 2.069,32 |
| 3.14 | 4,00 | UN | PLACA INFORMATIVA DE LOGRADOURO NA RUA | 245,23000 | 980,92 |
| Total da Proposta | | | | | 241.759,75 |

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2017
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

Elio Vlademir Heman Cezar
Oficial Administrativo
Presidente

Geovani Merladete de Paulo Minussi
Contador
Secretário

Vania Marinete Weiss da Rosa
Auxiliar Administrativo
Adjunto

Catiuce Pizzolato
Diretora de Engenharia, Arquitetura e
Urbanismo - CAL Nº 1352644

JOSE LUIS COGO CARVALHO
Prefeito Municipal